Mandamus per presentem cartam nostram procuratori nostro generali dicti nostri comitatus 
Montanearum de Prades et locorum nostrorum baronie d’Entença, nec non administratori dictarum 
mineriarum vel eius locumtenenti et aliis quibuscumque officialibus et subditis nostris, presentibus et 
futuris, quod presentem provisionem et ordinationem nostram perpetuo teneant \et observent/, in omnibus 
et per omnia, prout superius in dictis capitulis et eorum quemlibet particulariter continetur. Et non 
contraveniant nec aliquem seu aliquos contravenire permittant aliqua ratione, si de nostra confidunt gratia 
et mercede.  

In cuius rei testimonium, presentem cartam nostram inde fieri iussimus nostro sigillo pendenti 
munitam. 

Data Falçeti, nona die martii anno a Nativitate Domini millesimo ·CCCo· Lo· secundo. 

2526 Sic. 
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1352, abril, 4. Falset. 

L’infant Pere, comte de les Muntanyes de Prades, novament concedeix a Bernat 

Totzó, el conseller Pere Fiveller, Ramon Favara, Bartolí de Molins, Mateu Morató i 
Guillem Claris, habitants del lloc de Falset, llicència i plens poders per fer i acabar 
l’albelló que havien començat a fer ells mateixos —en lloc de Pere Fiveller, hi va 
participar el també conseller Jaume Fiveller, difunt— a la coma o muntanya 
anomenada d’en Munttornés anys abans per desguassar l’aigua de les mines. L’obra 
del qual i el treball a les mines, els havien abandonat durant tres anys i, per tant, 
havien perdut el “cros”, l’albelló i el dret que hi tenien. Així mateix, poden obrir 
“crosos” en la dita coma i als voltants, per cercar-hi “menes” d’argent, cofoll o altre 
metall, entregant-ne al comte la part que li correspon per dret.  

 B*:  Còpia de cancelleria. ADM, secció Prades, lligall 10, doc.núm.185(1), 

fol.155r-156r.2527 

Nos infans Petrus, illustri, et cetera. Attendentes quod vos dilectus de domo nostra Bernardus 
Totzoni simul cum dilecto consiliario nostro Jacobo Fivellari, quondam, Raymundo Favara, Bartolino de 
Mulins, Matheo Morató et Guilelmo Claris, habitatoribus loci de Falçeto, fecistis et fieri fecistis seu 
incepistis facere quendam albalonum, per quem distillerentur seu excolerentur aque existens in 
quibusdam crosis qui sunt in coma seu montanea vocata d’en Munttornés, et de aliis etiam crosis que de 
cetero ibidem fient. Attendentes etiam quod exo2528 quare, in dictis crosis seu albalono, bene sunt tres 
anni lapsi vos nec aliquis pro vobis non operavistis nec laborastis, \vos/ dictum crosum et albalonum vel 
ius quod in eis habebatis amisistis iuxta ordinacionem nostram, videliçet quod quicumque cessaverit 
operari in crosis suis per unum annum et diem //155v quod amitat ipsum crosum. Attendentes etiam2529 
fuisse per vos humiliter nobis suplicatum quod, non obstante dicta ordinacione, dignaremur predicta vobis 
de novo co(n)cedere ad imperpetuum gratiose. Nosque considerantes quod magnas expendidistis peccunie 
quantitates in predictis et amplius expendere necesario habueritis antequam ex inde comodum aliquod 
sentiatis. Et declarantes quod predictus albalonus cum fuerit perfectus comprehendi non debet in 
ordinacione crosorum, ex eo quare \ex/ inde nobis et pluribus ibidem crosa facientibus pro excolatione et 
distillatione aquarum poterit sine dubio comodum poterit evenire et non esset iustum, si vos qui onus 
expensarum sentitis comodum minime sentiretis.  

Idcirco, tenore presentis carte nostre absolvendo et difiniendo vobis et vestris totum ius si quod 
nobis in predictis aliqua causa adquisituum erat, gratia et ex certa scientia, damus et concedimus de novo 
vobis dicto Bernardo Totzoni et vobis dilecto consiliario nostro Petro Fivellarii, Raymundo Favara et 
Bartolino de Mulins, Matheo Moratoni et Guilelmo Claris et vestris et cui volueritis, in perpetuum, 
licenciam et plenum posse faciendi et perficiendi dictum albalonum. Ita, quod dictum albalonum possitis 
perficere ipsumque tenere et possidere in pace perpetuo contra omnes personas et inde vestras facere 

2527 Trobareu una reproducció en microfilm d’aquest document a: ADMC, rotlle 89, fotogrames 

416-417. De fet, la transcripció que editem s’ha realitzat a partir de la consulta d’aquest microfilm. 
2528 Sic. Al manuscrit, exo en lloc de ex eo. 
2529 A continuació, ratllat: per nos. 
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voluntates. Damus etiam et concedimus vobis imperpetuum quod positis facere crosos in dicta coma et 
etiam circum circa usque ad sumitates montanearum que ibi proxime sunt, sicut sunt aygües vesants, per 
utramque partem, versus dictum albalonum ab ipsis sumitatibus, prout confrontatur ipsa coma et 
montanee, videliçet: ex una parte, in tenedonibus Raymundi Codines et Petri Radicoris et Petri Perules et 
cum vinea Mossé Ravaya et cum erea Petri Regis et cum tenendonibus Bartolini de Mulins et d’en 
Ferrandello, quondam, et Raymundi Soler et heredis Ferrarii Dominici, mediante quadam via qua itur al 
Bosch d’Infern; et, ex alia parte, cum honore Mathei Vallès, quondam, et Berengarii Folch et Bernardi 
Móra, et cum quadam sorte colomeri Bernardi de Fornols, quondam, et cum quadam sorte de na Barona; 
et, ex altera parte, cum orto vestri dicti Bernardi Totzoni et cum torrente fontis del Pohador. Et ibidem 
perquirere, colligere et recipere menas cuiuscumque condicionis existant, tam argenti quam cofolli quam 
alius, de quibus teneamini dare nobis et nostris perpetuo: de menis argenti, iuxta ordinacionem super hoc 
per nos factam; et, de mena cofolli, illam partem que actenus per alios est dari assueta. Damus etiam et 
concedimus vobis et vestris et ordinandum ducimus in perpetuum quod, si forsan aliqua persona aliquo 
tempore infra dictam comam et montaneam, prout sunt aygües vesants per utramque partem erga dictum 
albalonum, fecerit crosum seu crosos, det et dare teneatur semper vobis et vestris, pro omnibus 
expensarum per vos sustentis et sustinendis in albalono predicto fiendo //156r et perficiendo, de menis 
inde exeuntibus, videliçet: de omnibus menis tenentibus et de quibus exeat argentum, vicesimam partem 
ultra partem nobis pertinentem in ipsis; et, de menis de alcoffoll, quintadecimam partem ultra partem 
nobis dari assuetam.  

Hanc, itaque, donacionem et de novo concessionem et ordinacionem facimus per nos et nostros 
vobis et vestris et quibus velitis in perpetuum pure, libere et absolute ut superius continetur, sicut melius 
dici potest et cetera. Promittentes, per nos et omnes successores nostros, vobis et vestris in perpetuum, 
quod predicta per nos vobis data et concessa faciemus vos et vestros et quos volueritis semper habere, 
tenere et possidere in pace perpetuo contra omnes personas. Et quod predictam donacionem, 
concessionem et ordinacionem nunquam non revocabimus, immo, ipsam tenebimus et observabimus in 
perpetuum et quod in ea aliquid non innovabimus, frangemus seu frangi aut revocari sustinebimus aut 
faciemus aliquo iure, causa vel etiam ratione sub bonorum nostrorum omnium ypotheca. Et est certum 
quod in parte in predictis pertinente Matheo Moratoni, factis inde sex partibus, habet et habere debet 
medietatem ipsius partis dilectus consiliarius et maiordomus noster Franciscus de Fontecohoperta et 
dilectus scriptor noster Bernardus de Fabrica habet et habere debet, in eadem parte, medium quartonum. 
Et, in parte pertinente dicto Bartholino de Molins, habet et habere debet idem Bernardus de Fabrica alium 
medium quartonum.  

Volumus tamen et nobis retinemus quod, si forsan vos vel aliquis vestrum vel alius quicumque 
dimiseretis crosum seu crosos, ita quod non operaretis in ipsis crosis continue ut fieri deberet, quod alius 
quicumque posset ipsum crosum2530 habere et recipere \et etiam facere id quod/2531 in crosis est assuetum 
et teneretur tamen semper dare vobis et vestris pro iure dicti albaloni, de menis inde exeuntibus, partem 
superius designatam. Ita, quod dictus albalonus cum suo iure pro onere expensarum superius ordinato 
super menis reperiendis sit et remaneat vobis et vestris perpetuo salvus, scilicet quibuslibet superius 
nominatis in sua2532 partem, etiam si omnes crosos omnino dimiseretis sit \quod/ aliquo iure vel 
ordinacione facta vel facienda dictum ius nec albalonum am(i)tere non possitis. Mandantes, ex certa 
scientia, per nos et successores nostros per presentem2533, dilectis et fidelibus officialibus et subditis 
nostris, presentibus et futuris, quod presentem concessionem teneant et observent in perpetuum et quod 
eam non revocent seu contraveniant aliquo iure, causa vel ratione. 

In cuius rei, et cetera.  
Data Falçeti, ·IIIIa· die aprilis anno Domini ·Mo·CCCo·L· secundo. 

2530 A continuació, ratllat: seu crosos. 
2531 A continuació, ratllat: ut. 
2532 Al manuscrit, sua amb titlla d’abreviatura ratllada. 
2533 Al manuscrit, presetes (abreviatura amb valor de pre) amb titlla d’abreviatura damunt de etes 

però aquesta darrera s està ratllada. 
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1352, abril, 29. [Falset]. 

L’infant Pere, comte de les Muntanyes de Prades, encomana a Bertran de Revell 

l’ofici de l’administració de totes les “menes” d’argent i d’altre qualsevol metall que es 
troben i puguin ser trobades o descobertes en els llocs i termes del comtat de les 
Muntanyes de Prades i baronia d’Entença. El salari que li correspon a Bertran de 
Revell, en contrapartida pel seu treball, és de sis-cents sous barcelonesos cada any, a 
dividir en tres terços habituals.  

 B*:  Còpia de cancelleria. ADM, secció Prades, lligall 10, doc.núm.185(1), 

fol.158v-159r.2534 

Nos infans Petrus, et cetera. De legalitate, fide et industria vestri fidelis nostri Bertrandi de Revell 
plenarie confidentes, tenore presentis carte nostre, comitimus sive comendamus vobis officium 
administracionis omnium mineriarum nostrarum argenti et alterius cuiuscumque metalli que de presenti 
invente sunt et Deo dante de cetero, infra loca dicti comitatus nostri Montanearum de Prades et baronie 
que quondam fuit nobilis Guilelmi d’Entença seu terminos eorundem, inveni\ri/ poterunt seu etiam 
quomodolibet reperiri. Ita, quod vos sitis administrator dictarum mineriarum nostrarum dum de nostre 
fuerit beneplacito voluntatis et positis ac teneamini perquirere et operarii facere minerias supradictas et 
fodi facere nostro nomine quando et quotiens pro utilitate nostra vobis melius videbitur expedire. 
Ordinantes quod, quotienscumque funditio fiet ex mineris argenti in nostra fusina de Falçeto pro 
inventores mineriarum ipsarum, sitis vos presens et interesse habeatis nomine nostro et curie nostre, 
quibus funditionibus factis, percipiatis et percipere teneamini ex argento fino de dictis mineriis exeunte 
seu extraente ius et partem nobis pertinens in eodem, prout per nos iam cum alia carta nostra data Falçeti 
nona die martii anno infrascripto provisum, extitit et ordinatum. Et, de toto eo quod inde provenerit et vos 
receperitis, solvatis sumptus et missiones que pro predictis de cetero quomodocumque per nostram 
curiam fieri opportebit; nec non, decimam partem totius argenti puri sive affinat ad partem nostram 
provenientis ex dictis mineriis religioso et dilecto confessori nostro, qui nunc est vel pro tempore fuerit. 
Et in solucione seu tradicionibus per vos faciendis recuperetis compotum per minutum et alias cautelas 
debitas et necesarias ad premissa. Vos vero teneamini, de //159r toto eo quod deductis et extenuatis inde 
omnibus supradictis et aliis per nos iam ordinatis et ordinandis supererit, expensori domus nostre pro 
parte nostre curie respondere. Et cum ipso de predictis omnibus fideliter computare eique deliberare et 
tradere reliqua racionum integriter et complete. Et ut super predictis vobis sit plenarie atributa potestas 
vobisque, tanquam a nobis in hiis specialiter deputato seu ordinato, obediatur per omnes illos qui in 
operibus dictarum mineriarum intererint. Damus et concedimus vobis licentiam et liberam potestatem 
omnes et singulos qui delinquerint seu foris fecerint in vel pro mineris supradictis seu racione ipsarum et 
vestris iussionibus seu mandatis vel deputandorum a vobis non obtemperaverint prout decet, in simul cum 
baiulo nostro de Falçeto qui nunc est vel pro tempore fuerit, capiendi, puniendi et pena debita castigandi; 
nec non, cum eodem baiulo omnes questiones, causas et controversias motas seu movendas inter 
quascumque partes pro dictis mineris vel pro crosis ipsarum vel pro aliis quibuscumque rebus 

2534 Trobareu una reproducció en microfilm d’aquest document a: ADMC, rotlle 89, fotograma 420. 

De fet, la transcripció que editem s’ha realitzat a partir de la consulta d’aquest microfilm. 
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dependentibus ex predictis, decidendi, declarandi ac etiam fine debito terminandi prout merita causarum 
hoc expossent et racio ac iustitia sua dabit, consilium assesoris dicti nostri comitatus Montanearum de 
Prades, qui nunc est vel pro tempore fuerit, tam vos quam dictus baiulus noster de Falçeto si necessarium 
fuerit in hiis omnibus que ius tangant assumendo. Nos enim, super predictis omnibus et singulis et 
dependentibus seu emergentibus ex eisdem vices nostras, vobis per modum iam dictum comitimus 
plenarie per presentes. Vos vero habeatis pro salario labore vestro et omnibus aliis quibuscumque a nostra 
curia sexcentos solidos Barchinone annis singulis, per tres tercias asuetas que incipiant prima die mensis 
madii anni infrascripti. Quos penes vos retinere positis ex omnibus que receperitis ex mineriis antedictis. 
Pro quibus quidem sexcentis solidis, teneamini dictam administracionem mineriarum et crosorum iam 
dictorum facere et regere et personaliter recognoscere et omnia dependencia seu emergencia ex eisdem 
bene, fideliter et legaliter prout negocii qualitas hoc requirit et in talibus moris est usitati diligentissime 
administrare.  Mandantes tenore presentis procuratori nostro, nec non universis et singulis baiulis seu aliis 
officialibus nostris vel eorum locatenentibus et subditis nostris dicti comitatus Montanearum de Prades et 
baronie d’Entença, presentibus et futuris, quod vos dictum Bertrandum de Revell habeant et teneant pro 
aministratore nostro mineriarum iam dictarum vobisque super predictis et aliquo predictorum pareant et 
obediant tanquam nobis et quotiens per vos fuerint requisiti, im[p]endant vobis consilium, auxilium et 
iuvamen si de nostra confidunt gratia et mercede. Hanc [tamen] concesionem nostram durare volumus 
dum nobis placuerit ut est dictum.  

In cuius rei testimonium, [presen]tem cartam nostram vobis inde fieri iussimus nostro sigillo 
sigillatam.  

Data in villa nostra de [Falçet]o, XXIXa die aprilis anno a Nativitate Domini millesimo ·CCCo· Lo· 
secundo. 
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1352, abril, 29. Falset. 

L’infant Pere, comte de les Muntanyes de Prades, aprova i confirma la comissió 

que va fer a favor de Bertran de Revell, d’administrar i regir les “menes” d’argent, en 
la carta emesa el mateix dia que la present (doc.núm.67 del present apèndix 
documental). Volent-li ampliar la potestat, el mateix comte encomana també a Bertran 
de Revell que sigui ell qui assigni i pugui assignar espais de terra erms i conreats o 
altres qualssevol, dins del comtat de les Muntanyes de Prades i baronia d’Entença, a 
totes aquelles persones, de qualsevol estatus i condició, que hi vulguin cercar, excavar i 
fer excavar “menes” d’argent.  

  B*:  Còpia de cancelleria. ADM, secció Prades, lligall 12, doc.núm.190(1), 

fol.131r-131v.2535 

Nos infans Petrus, et cetera. Laudantes, approbantes ac etiam confirmantes vobis fideli nostro 
Bertrando de Revell, administratori mineriarum nostrarum argenti, comissionem per nos vobis factam ad 
administrandum et regendum minerias antedictas, prout in carta nostra nostro sigillo sigillata sub data 
inffrascripta facta latius continetur. Ideo, volentes vobis potestatem vestram ampliare, confidentes de fide 
et legalitate vestra, comitimus sive comendamus vobis dicto Bertrando quod vos asignetis et asignare 
possitis certa patua terre herema2536 et laborata vel alia quecumque omnibus //131v et singulis personis, 
cuiuscumque status et conditionis existant, volentibus fodere et fodi facere ac perquirere in eisdem 
minerias argenti infra loca dicti comitatus nostri Montanearum de Prades et baronie d’Entença, prout per 
nos per cartam nostram data in villa nostra de Falçeto XIX kalendas januarii anno Domini Mo CCCo XLo 
VIII o iam extitit ordinatum. Volentes asignationes et concesiones per vos de predictis factas et de cetero 
faciendas tantam perpetuo obtinere roboris firmitatem quantam si de eisdem fieret ipsis petentibus 
concessio et asignatio per nos cum publico instrumento. Et, si magis prediligerint eis et eorum alteri, 
concedere publicum seu publica instrumenta. Mandantes, tenore presentis carte nostre perpetuo valiture, 
procuratori nostro generali, nec non universis et singulis officialibus nostris, presentibus et futuris, quod 
predictas concesiones et asignationes per dictum Bertrandum factas et fiendas ut prefertur firmas habeant, 
teneant et observent perpetuo et ab aliis faciant inviolabiliter observarii et non contraveniant nec aliquem 
contravenire permittant aliqua ratione.  

In cuius rei testimonium presentem litteram nostram vobis inde fieri iussimus nostro sigillo 
sigillatam.  

Data in villa nostra de Falçeto, ·XXIX· die aprilis, anno \a Nativitate/ Domini millesimo ·CCCo Lo·  
secundo. 

2535 Trobareu una reproducció en microfilm d’aquest document a: ADMC, rotlle 92, fotogrames 

175-176. De fet, la transcripció que editem s’ha realitzat a partir de la consulta d’aquest microfilm. 
2536 Al document, herema amb titlla d’abreviatura. 
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1352, maig, 15. Falset.  

Crida pública realitzada a Falset en què s’informa que l’infant Pere, comte de les 

Muntanyes de Prades, a tothom —sense distinció— que prengui o hagi pres “cros” 
d’argent i que hi treballi o hi faci treballar a algú altre durant vuit mesos de l’any, els 
atorgarà franquesa o exempció per tot l’any següent de pagar quèstia del senyor, 
d’host i de cavalcada. A més, tampoc hauran de pagar res per alliberar-se’n. A la 
vegada, també els concedirà l’ajornament del terme de pagament dels deutes per sis 
mesos. Tots aquells que prenguin o vulguin prendre “croses” d’argent per treballar-hi, 
i vulguin gaudir d’aquestes franqueses, s’han de presentar davant de mestre Bertran de 
Revell, que és qui els assignarà el “cros”.